

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA</b> <b>CNPJ:</b> 83.026.773/0001-74 <b>Telefone:</b> (49) 3644-6700 <b>Endereço:</b> Rua Santos Dumont, 413 - Centro <b>CEP:</b> 89950-000 - Dionísio Cerqueira	<b>Pregão presencial</b> <b>2/2024</b>
	<b>Número Processo:</b> 2/2024 <b>Data do Processo:</b> 25/01/2024

**OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, DE HIGIENE E LIMPEZA, E AUXÍLIO NATALIDADE PARA COMPOR OS BENEFÍCIOS EVENTUAIS, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 4297/2023

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 2/2024**

Reuniram-se no dia 07/02/2024, às 09:01 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 6716/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 2/2024 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Realizado a abertura do (s) envelope (s) contendo a proposta do (s) proponentes (s) ROSA & ROSA CIA LTDA, constatou-se que o (s) proponente (s) apresentou (aram) a proposta de acordo com o que solicitava o edital, sendo assim foi (ram) classificado (s) para a fase de lances.

Na sequência deu-se início aos lances entre o (s) participante (s) classificado (s).

A (s) proposta (s) seguiu (ram) o Termo de referência em anexo ao edital, e, portanto, foi (ram) aceita (s) pelo pregoeiro em sessão pública, contudo, fica de responsabilidade da área demandante, bem como do (s) fiscal (is) de contrato o recebimento do objeto licitado, onde será conferida quantidade, qualidade, marca, entre outros aspectos mencionados no edital e termo de referência, conforme decreto 6715/2023, bem como a realização da gestão do contrato.

Fica de responsabilidade do (s) setor (es) requisitante (s,) solicitar (em) amostra (s) do (s) produto (s), caso haja necessidade.

**Lote: 1****Participante: ROSA & ROSA CIA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Açúcar: cristal - especial empacotados em pct de 5 kg (prazo de validade mínima de 3 meses). - Açúcar: cristal - especial empacotados em pct de 5 kg (prazo de validade mínima de 3 meses).	600,000	PCT	Alto Alegre	21,4000	12.840,00
2	Arroz 5 KG, tipo 1 boa qualidade.* - Arroz 5 KG, tipo 1 boa qualidade.	600,000	PCT	Minutinho	29,9000	17.940,00
3	Biscoito doce, 370 g. Maria.* - Biscoito doce, 370 g. Maria.*	1.200,0	PCT	Piccinini	4,5000	5.400,00
4	Café granulado solúvel 200 g, tradição ou original. Embalagem de vidro, com opções forte e extraforte. - Café granulado solúvel 200 g, tradição ou original. Embalagem de vidro, com opções forte e extraforte.	600,000	UN	Amigo	16,9000	10.140,00
5	Doce de frutas, sabores diversos embalagem de 1 kg - Doce de frutas, sabores diversos embalagem de 1 kg	600,000	POT	Difrutti	8,5000	5.100,00
6	Farinha de milho, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, em embalagem de polietileno atóxico, resistente de 1 Kg. - Farinha de milho, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, em embalagem de polietileno atóxico, resistente de 1 Kg.	1.200,0	PCT	Dallas	3,8000	4.560,00
7	Farinha de trigo especial tipo 1 - 0000 - embalagem de 5 kg. - Farinha de trigo especial tipo 1 - 0000 - embalagem de 5 kg	600,000	PCT	Marx	16,9500	10.170,00
8	Feijão preto pct 1 kg* - Feijão preto pct 1 kg	1.200,0	PCT	Rei da Mesa	9,6600	11.592,00

9	Leite em pó integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, vitaminas (A, D e C), minerais (ferro e zinco) e emulsificante lecitina de soja. Não contém gluten. Embalagem de lata 380 g. - Leite em pó integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, vitaminas (A, D e C), minerais (ferro e zinco) e emulsificante lecitina de soja. Não contém gluten. Embalagem de lata 380 g.	600,000	LT	Tirol	14,9900	8.994,00
10	Macarrão tipo espaguete 1kg de boa qualidade* - Macarrão tipo espaguete 1kg de boa qualidade	600,000	PCT	Piccinini	8,3000	4.980,00
11	Óleo de soja refinado, procedência nacional, em garrafas pet de 900 ml. Embalado em embalagem plástica resistente, tipo garrafa, lacrada, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente. - Óleo de soja refinado, procedência nacional, em garrafas pet de 900 ml. Embalado em embalagem plástica resistente, tipo garrafa, lacrada, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente.	1.200,0	UN	Coamo	6,9900	8.388,00
12	Sal refinado embalagem de 1 kg* - Sal refinado embalagem de 1 kg	600,000	PCT	Siviero	1,6600	996,00
13	Água sanitária uso geral e alvejante, composta de hipoclorito de sódio (2.0 a 2,5% PP de cloro ativo) e hidróxido de sódio, embalagem plástica com identificação do produto, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA. BB 1 L. - Água sanitária uso geral e alvejante, composta de hipoclorito de sódio (2.0 a 2,5% PP de cloro ativo) e hidróxido de sódio, embalagem plástica com identificação do produto, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA. BB 1 L.	600,000	UN	Q-Boa	3,7000	2.220,00
14	Creme dental tripla ação (Proteção anti caries, branqueador e hálito fresco) com flúor de 90 g - Creme dental tripla ação (Proteção anti caries, branqueador e hálito fresco) com flúor de 90 g	600,000	UN	Sorriso	3,2000	1.920,00
15	Detergente de louça de alto rendimento de 500 ml - Detergente de louça de alto rendimento de 500 ml	600,000	UN	Lily	2,1000	1.260,00
16	Papel Higiênico branco e macio, neutro, folha simples de alta qualidade, em conformidade com a portaria 153/2008 do IMETRO, picotado, texturizado. Pacote com 04 rolos de 60cmx10cm. - Papel Higiênico branco e macio, neutro, folha simples de alta qualidade, em conformidade com a portaria 153/2008 do IMETRO, picotado, texturizado. Pacote com 04 rolos de 60cmx10cm.	600,000	PCT	Sirius380	3,8000	2.280,00
17	Sabão em barra glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, com 5 unidades de 200gr. - Sabão em barra glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, com 5 unidades de 200gr.	600,000	PCT	Guairinha	10,0000	6.000,00
18	Sabão em pó: composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga, embalagem 900 g. - Sabão em pó: composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga, embalagem 900 g.	600,000	UN	Urca	6,9900	4.194,00
19	Sabonete aspecto físico sólido, peso 150 gr, tipo com perfume, formato ovalado, cor branca. - Sabonete aspecto físico sólido, peso 150 gr, tipo com perfume, formato ovalado, cor branca.	1.200,0	UN	Sensus	3,8500	4.620,00
20	Shampoo 350g com Óleo de Hidratação que limpa fios; contém filtro UV. - Shampoo 350g com Óleo de Hidratação que limpa fios; contém filtro UV.	600,000	UN	Seda	9,5000	5.700,00
<b>Total do Participante:</b>						129.294,00

**Lote: 2****Participante: ROSA & ROSA CIA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
21	Absorvente tripla proteção com abas sem perfume und. - Absorvente tripla proteção com abas sem perfume c/8 und.	150,000	UN	Naturalmente	3,4900	523,50
22	Álcool gel embalagem 500ml 70% INPM, - Álcool gel embalagem 500ml 70% INPM	150,000	UN	Safra	5,9000	885,00

23	Creme dental tripla ação (Proteção anti caries, branqueador e hálito fresco) com flúor de 90 g. - Creme dental tripla ação (Proteção anti caries, branqueador e hálito fresco) com flúor de 90 g.	150,000	UN	Sorriso	3,4500	517,50
24	Escova dental adulto macia Cabo reto, Cerdas macias, cabeça referência 35, com Cerdas de Cabeça Arredondadas contendo 32 Tufos de Cerdas, comprimento total de 17 a 20 cm c/ selo de aprovação da ABO -(Associação Brasileira de Odontologia, embaladas individualmente. - Escova dental adulto macia Cabo reto, Cerdas macias, cabeça referência 35, com Cerdas de Cabeça Arredondadas contendo 32 Tufos de Cerdas, comprimento total de 17 a 20 cm c/ selo de aprovação da ABO -(Associação Brasileira de Odontologia, embaladas individualmente.	150,000	UN	Condor	2,7500	412,50
25	Toalha de banho - Toalha de banho	150,000	UN	Pano Sul	20,0000	3.000,00
26	Papel Higiênico branco e macio, neutro, folha simples de alta qualidade, em conformidade com a portaria 153/2008 do IMETRO, picotado, texturizado. Pacote com 04 rolos de 60cmx10cm.. - Papel Higiênico branco e macio, neutro, folha simples de alta qualidade, em conformidade com a portaria 153/2008 do IMETRO, picotado, texturizado. Pacote com 04 rolos de 60cmx10cm..	150,000	PCT	Sirius	4,7000	705,00
27	Sabonete aspecto físico sólido, peso 150 gr, tipo com perfume, formato ovalado, cor branca.. - Sabonete aspecto físico sólido, peso 150 gr, tipo com perfume, formato ovalado, cor branca..	150,000	UN	Sensus	3,7000	555,00
					<b>Total do Participante:</b>	<b>6.598,50</b>

**Lote: 3****Participante: ROSA & ROSA CIA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
28	Shampoo 350g com Óleo de Hidratação que limpa fios; contém filtro UV.. - Shampoo 350g com Óleo de Hidratação que limpa fios; contém filtro UV..	150,000	UN	Seda	9,5000	1.425,00
29	Fralda descartável infantil, tamanho RN, com 18 fraldas ou mais, com barreiras anti vazamento, camada anti retorno, fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, perfume, extrato de aloe vera, álcool estearílico, petrolato - Fralda descartável infantil, tamanho RN, com 18 fraldas ou mais, com barreiras anti vazamento, camada anti retorno, fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, perfume, extrato de aloe vera, álcool estearílico, petrolato	400,000	PCT	Mili	29,0000	11.600,00
30	Fralda descartável infantil, tamanho P, com 18 fraldas ou mais, com barreiras anti vazamento, camada anti retorno, fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, perfume, extrato de aloe vera, álcool estearílico, petrolato - Fralda descartável infantil, tamanho P, com 18 fraldas ou mais, com barreiras anti vazamento, camada anti retorno, fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, perfume, extrato de aloe vera, álcool estearílico, petrolato	600,000	PCT	Mili	30,0000	18.000,00

31	Hastes flexíveis com pontas de algodão ante germe germenes anti bactéria caixa com 150 unidades. - Hastes flexíveis com pontas de algodão ante germe germenes anti bactéria caixa com 150 unidades.	100,000	PCT	Mili	6,9000	690,00
32	Lenço umedecido para bebês. Embalagem com 75 unidades de 19,5cm X 11,5cm. Composição: Não tecido, água, lanolina etoxilada, óleo de amêndoas etoxilado, sódio cocoanfoacetato, propilenoglicol, metilparabeno, 2-bromo-2- nitropropano-1-3-Diol, edta dissódico, ácido cítrico e fragrância de lavanda. - Lenço umedecido para bebês. Embalagem com 75 unidades de 19,5cm X 11,5cm. Composição: Não tecido, água, lanolina etoxilada, óleo de amêndoas etoxilado, sódio cocoanfoacetato, propilenoglicol, metilparabeno, 2-bromo-2- nitropropano-1-3-Diol, edta dissódico, ácido cítrico e fragrância de lavanda.	200,000	PCT	Mili	9,0000	1.800,00
33	Sabonete aspecto físico sólido, peso 150 gr, tipo infantil com perfume, formato ovalado, cor branca. - Sabonete aspecto físico sólido, peso 150 gr, tipo infantil com perfume, formato ovalado, cor branca.	200,000	UN	1,2,3	3,9900	798,00
34	Shampoo 350g com Infantil - Shampoo 350g com Infantil	100,000	UN	Viny Lady	9,9900	999,00
35	Toalha de banho infantil 100% algodão na cor branca cm x 75 cm. - Toalha de banho infantil 100% algodão na cor branca 35 cm x 75 cm.	35 100,000	UN	Pano Sul	30,0000	3.000,00
36	Banheira infantil, com branca, 22 litros - Banheira infantil, com branca, 22 litros	100,000	UN	Farinella	34,0000	3.400,00

**Total do Participante:** 41.712,00

**Total Geral:** 177.604,50

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Dionísio Cerqueira, 07/02/2024**

JEAN ROBSON WUST

PREGOEIRO

IVONETE FATIMA LANZA

MEMBRO

SIMONE ROSTIROLLA

MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ROSA & ROSA CIA LTDA

IVANIA ZANDONA